Российская Федерация

Чукотский автономный округ

Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение

«Центр образования села Марково»

689530, Чукотский автономный округ, Анадырский район, с. Марково, ул. Берзина, 19

тел./факс (8-427-32) 91-2-67; E-mail:moycmarkovo@mail.ru

П Р И К А З

От   13.02.2024  г.                                                                                                  №    -од

Об утверждении плана мероприятий

посвященных Году семьи в МБОУ

«Центр образования с. Марково»

          В соответствии с Указом Президента РФ от 22.11.2023 № 875 «О проведении в Российской

Федерации Года семьи», планом основных мероприятий по проведению в Российской Федерации

года семьи, утвержденным Правительством РФ от 26.12.2023 № 21515-П45-ТГ

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Утвердить состав организационного комитета  по подготовке

мероприятий посвященных Году семьи.  Приложение № 1.

2. Утвердить прилагаемый к настоящему приказу план мероприятий Года семьи,

проводимых в МБОУ «Центр образования с. Марково» в 2024 году. Приложению  № 2.

3. Контроль исполнения настоящего приказа оставляю за собой.

.

Руководитель        Директор   МБОУ

организации         «Центр образования с. Марково»                                                   А.В. Алтухова

Ознакомлен(а)                                              ____________ «___»________________ 20 __ г.
                                                                                   подпись работника

mailto:moycmarkovo@mail.ru

Приложение №1

Состав

организационного комитета  по подготовке мероприятий посвященных Году семьи

 № № ФИО Должность

 Самохвалова Т.А.  Заместитель директора по ВР

 Спиридонова В.Ю. Заместитель директора по УМР и

ИТ

 Уланкинова о.А. Заместитель директора по УМР

 Федорова Е.С.  Заместитель директора по ДО

 Евсеева Т.Д. Заместитель директора по ВР

интерната

 Ахметова А.А.  Заведующая библиотекой

Приложение №2

ПЛАН

мероприятий посвященных  Году  семьи

Наименование мероприятия Срок

проведения

Ответственные

исполнители

1. Организационные мероприятия

Разработка и утверждение плана проведения

 мероприятий  Года семьи в ДО

Январь Заместители Самохвалова

Т.А. Федорова Е.С.

Общешкольная линейка, посвященная открытию

Года семьи

Январь Самохвалова Т.А.

Корректировка календарных планов ВР НОО,

ООО. СОО,  работы с родителями в группах ДО

на предмет внесения мероприятий Года семьи

Январь Заместители  Самохвалова

Т.А.  Федорова Е.С.

Размещение информации: «2024- Год семьи» в

мессенджерах (родительских чатах)

Январь Зам. директора по МР ИТ

Спиридонова В.Ю..

Отв.  За Госпаблики

Березовская М.В.

Консультация для педагогов на тему

«Нетрадиционные формы взаимодействия с

родителями»

Март зам. директора по

ДФедорова Е.С.

2. Мероприятия, направленные на популяризацию сохранения

традиционных семейных ценностей среди детей и молодежи

Конкурс сочинений «Я и моя семья – вместе в

будущее», «История моей семьи»

Январь Заместители

Спиридонова В.Ю.

Уланкинова О.А.

День защитника Отечества Февраль Заместитель

Самохвалова Т.А.

Международный день  родного языка Февраль Заместители

 Спиридонова В.Ю.

Уланкинова О.А.

Евсеева Т.Д.,

Самохвалова Т.А.

Зав. столовой

Ахметова А.А.

Фотовыставка «Лучше моей мамы нет» Март Заместитель

Самохвалова Т.А.

Праздничный концерт, посвященный 8 марта   Март   Заместитель

Самохвалова Т.А.

Спортивный общешкольный семейный праздник

«Спорт – это жизнь»

Апрель Заместитель

Самохвалова Т.А.

День рождение школы  (Международный день

семьи)

Май  Заместители

Спиридонова В.Ю.

Уланкинова О.А.

Евсеева Т.Д.,

Самохвалова Т.А.

Зав. библиотекой

Ахметова А.А

Семейный праздник «Папа, мама, я – читающая

семья»

Май

Заведующая  библиотекой

Ахметова А.А.

День защиты детей «Праздник моей семьи» Июнь Заместитель

Самохвалова Т.А.

Тематический всероссийский школьный

выпускной

Июнь Заместители

Самохвалова Т.А.

Проведение тематических смен в летнем лагере,

посвященных Году семьи и продвижению

традиционных семейных ценностей

Июнь–август Заместители

Самохвалова Т.А.

День  знаний  Сентябрь  Заместители

Спиридонова В.Ю.

Уланкинова О.А.

Самохвалова Т.А.

Акция «Традиции моей семьи» Сентябрь Заместитель

Самохвалова Т.А.

Международный день  пожилых  людей.

Акция  «Милосердие»

Октябрь Заместитель

Самохвалова Т.А.

День Отца    Октябрь Заместитель

Самохвалова Т.А

Проект-конкурс «Моя родословная» Ноябрь Заместитель

Самохвалова Т.А

Праздничное мероприятие, посвященное Дню

матери

Ноябрь Заместитель

Самохвалова Т.А

Выставки творческих работ, выполненных детьми

и их родителями, «Золотые  ручки», посвященные

Дню Матери

Ноябрь  Заместитель

Самохвалова Т.А

Конкурс детского творчества «Моя семья»

(номинации: фотография, рисунок, эссе,

прикладное народное творчество, поэзия)

Декабрь Заместитель

Самохвалова Т.А

Тематические выставки, посвященные Году семьи В течение года Заместители

Цикл классных часов «Как хорошо, что есть семья,

которая от бед хранит меня»

В течение года Заместители

Участие во Всероссийских акциях по семейному

волонтерству

В течение года Заместители

Цикл внеурочных занятий «Разговоры о важном».

Темы, посвященных семье, семейным ценностям и

традициям

В течение года Педагоги

Цикл мероприятий «Читаем всей семьей» В течение года Заведующая  библиотекой

Конкурсы муниципального, окружного уровней

(семейные)

В течение года Заместители

дошкольное отделение

Вовлечение родителей в образовательную

деятельность показ сказки «Теремок»

Январь Воспитатели всех

возрастных групп, зам.

директора по ДО Федорова

Е.С.

Участие родителей в  организации «Огорода на

окне»

Январь Воспитатели всех

возрастных групп, зам.

директора по ДО Федорова

Е.С.

Фотовыставка «День науки в моей семье». Февраль Воспитатели всех

возрастных групп, зам.

директора по ДО Федорова

Е.С.

Акция «Герой нашей семьи»

Акция «Гордимся защитниками земли

Российской!»

Февраль Воспитатели всех

возрастных групп, зам.

директора по ДО Федорова

Е.С.

Фотографии «Защитники Отечества моей

семьи»

Вовлечение родителей в организацию и

проведение развлечения для детей, посвященного

23 Февраля «Мы Защитники Отечества».

Февраль Воспитатели всех

возрастных групп, зам.

директора по ДО Федорова

Е.С.

Творчество детей «Подарок для мамы!»

Участие родителей в проведении утренников,

посвященных Дню 8 Марта

Участие в оформлении семейных газет «Моя мама

– лучшая на свете!»

Семейные рассказы «Наша помощь дикой

природе» (в рамках  Всемирного дня дикой

природы 3 марта 2024 г)

Март Воспитатели всех

возрастных групп, зам.

директора по ДО Федорова

Е.С.

Участие в проведении «Недели театра»

(25 – 29 марта)

Март Воспитатели всех

возрастных групп, зам.

директора по ДВ Федорова

Е.С.

Челлендж «Наш семейный активный отдых» Апрель Воспитатели всех

возрастных групп, зам.

директора по ДВ Федорова

Е.С.

Активное участие родителей в акциях

«Сад победы», «Поможем ветерану».

«Окна Победы», «Бессмертный полк»
Участие в оформлении выставки детского

творчества  «День Победы»

Май Воспитатели всех

возрастных групп, зам.

директора по ДВ Федорова

Е.С.

Семинар-практикум «Нетрадиционные техники

рисования»

Проект «Визитная карточка семьи»

(плакат, открытка, поделка, видеоролик)

Май Воспитатели всех

возрастных групп, зам.

директора по ДВ Федорова

Е.С.

Участие родителей в организации и проведении

праздника «До свидания, детский сад!»

Выставка семейных фото «Наша семья на

Июнь Воспитатели всех

возрастных групп

празднике»

Акция детско-родительских рисунков на

асфальте: «Наша дружная семья»

Видеоролик «Читаем Пушкина»

Создание фото – альбома «Утренняя гимнастика в

моей семье»

Выставка фото «Мой друг»

Июнь Воспитатели всех

возрастных групп

Творческая мастерская «Семейный оберег» Июнь Воспитатели всех

возрастных групп

Спортивный праздник «Папа, мама, я – спортивная

семья»

Июль Воспитатели всех

возрастных групп

Фотоконкурс «Моя семья – счастливые моменты».

Конкурс «Герб семьи»

Июль Воспитатели всех

возрастных групп

Выставка «Любимые книги нашей семьи» Июль Воспитатели всех

возрастных групп

Спортивный праздник «Папа, мама, я – спортивная

семья»

Август Воспитатели всех

возрастных групп, зам.

директора по ДВ Федорова

Е.С.

Фотоконкурс «Моя семья – счастливые моменты» Август Воспитатели всех

возрастных групп, зам.

директора по ДВ Федорова

Е.С.

Участие  родителей  в организации и проведении

Дня знаний

Сентябрь Воспитатели всех

возрастных групп, зам.

директора по ДВ Федорова

Е.С.

Участие родителей в конкурсе поделок из

природного материала «Осенние фантазии»

Октябрь Воспитатели всех

возрастных групп, зам.

директора по ДВ Федорова

Е.С.

День отца. Выпуск семейной газеты «Лучше папы

в мире нет»

Октябрь Воспитатели всех

возрастных групп, зам.

директора по ДВ Федорова

Е.С.

«День добрых дел» - изготовление и вывешивание

кормушек для птиц.

Ноябрь Воспитатели всех

возрастных групп, зам.

директора по ДВ Федорова

Е.С.

Участие в организации праздника «День матери» Ноябрь Воспитатели всех

возрастных групп, зам.

директора по ДВ Федорова

Е.С.

Совместное создание альбома «Мое

генеалогическое древо»

Ноябрь Воспитатели всех

возрастных групп, зам.

директора по ДВ Федорова

Е.С.

Конкурс «Новогодняя фантазия» Декабрь Воспитатели всех

возрастных групп, зам.

директора по ДВ Федорова

Е.С.

Выставка семейных поделок «Мастерская Деда

Мороза»

Декабрь Воспитатели всех

возрастных групп, зам.

директора по ДВ Федорова

Е.С.

Вовлечение родителей в проведение новогодних

утренников для детей

Декабрь Воспитатели всех

возрастных групп, зам.

директора по ДВ Федорова

Е.С.

3. Мероприятия по повышению компетентности родителей

в вопросах семейного воспитания, оказание помощи семьям и детям

Проведение  общешкольных родительских

собраний

Сентябрь- май

два раза в год

Заместители

Родительские собрания (тематические,

организационные, аналитические, итоговые,

комбинированные, совместно с учителями-

предметниками, совместно с детьми), проводимые

в режиме обсуждения наиболее острых проблем

обучения и воспитания школьников.

01.09.2023-

25.05.2024

Заместители

Проведение экстренных родительских собраний 01.09.2022-

25.05.2023

По мере

необходимости

Заместители

Проведений  заседаний  общешкольного

родительского комитета

Сентябрь- май

два раза в год

Педагог-психолог

Выбор родительского комитета и организация его

работы (участвие в управлении школой и решении

вопросов воспитания и обучения детей; вебинаров.

Привлечение родителей (законных

представителей) к просмотру вебинаров

воспитательной направленности, Всероссийского

родительского собрания)

01.09.2022-

25.05.2023

Один раз в

четверть

Заместители

Опрос и анкетирование родителей в рамках

независимой оценки качества образования

Апрель  Педагогические работники

в рамках своей

компетенции

Анализ активности родителей в мероприятиях

класса и школы.

Декабрь,

апрель

Заместители

Родительская группа в социальных сетях,

оперативная связь с родителями в режиме офлайн

и онлайн

В течение года  Заместители

Индивидуальные беседы с родителями. В течение года  Заместители

Посещение семьей на дому В течение года  Заместители

Вызов на заседания Совета профилактики В течение года  Заместители

Совместные дела. Организация на базе класса

семейных праздников, конкурсов, соревнований,

В течение года  Заместители

направленных на сплочение семьи и школы.

Работа с неблагополучными семьями В течение года  Заместители

Психолого-педагогические тренинги в целях

формирования ответственного отношения родителей

или законных представителей к воспитанию детей

В течение года  Заместители

дошкольное отделение

Консультации согласно планов работы с

родителями

В течение

года

Воспитатели всех

возрастных групп, зам.

директора по ДВ Федорова

Е.С.

Оформление для родителей информационных

материалов о Годе семьи в приёмных групп

(папки-передвижки, памятки, буклеты)

В течение

года

Воспитатели всех

возрастных групп, зам.

директора по ДВ Федорова

Е.С.

Советы на тему  «Научите детей делать  добро» Январь Воспитатели всех

возрастных групп, зам.

директора по ДВ Федорова

Е.С.

Оформление стенда для родителей «2024 - Год

семьи»

Февраль Воспитатели всех

возрастных групп, зам.

директора по ДВ Федорова

Е.С.

Памятка для родителей «Повышение роли отца в

семье»

Памятка «10 заповедей для родителей»

Февраль Воспитатели всех

возрастных групп, зам.

директора по ДВ Федорова

Е.С.

Консультация «Семья на пороге школьной жизни

ребенка»

Март Воспитатели всех

возрастных групп, зам.

директора по ДВ Федорова

Е.С.

Папка-передвижка для родителей на тему

«Каждый родитель-пример для  подражания»

 Апрель Воспитатели всех

возрастных групп, зам.

директора по ДВ

Федорова Е.С.

Мониторинг удовлетворенности родителей

качеством предоставляемых образовательных

услуг в ДО.

Предложения по организации работы ДО в 2024-

2025 уч. г.

Апрель

Воспитатели всех

возрастных групп, зам.

директора по ДВ Федорова

Е.С.

Общее родительское собрание Май Воспитатели всех

возрастных групп, зам.

директора по ДВ Федорова

Е.С.

Буклет «Безопасность детей летом» Май Воспитатели групп

Итоговые родительские собрания в группах Май Воспитатели групп

Буклеты "Летние игры с водой и песком" Июнь Воспитатели групп

Памятка «Опасные растения» Июнь Воспитатели групп

Памятка «Осторожно, солнце» Июль Воспитатели групп

		2024-02-16T17:34:44+1200
	Алтухова Алёна Васильевна
	Я подтверждаю этот документ своей удостоверяющей подписью